^  Qy^u/?^íc{^lal cío' ̂ ó/â^tcici ̂ ^a/neo/T^m^ cie ̂ ^^'ífcda ̂ ^"^fomiie
^slacio de Ó^o "^^cuc/a

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

RcOu--'t\iM

rK»;

REQUERIMENTO 403/19

Dia 01 de Dezembro, se comemora o dia Nacional da luta contra

AIDS.

A AIDS é uma doença causada pelo vírus HIV que atua no sistema

imunológico prejudicando as defesas naturais do organismo. No

Brasil, na década de 80, houve uma grande epidemia desta

doença. Para se ter uma idéia do número de pessoas atingidas

pela doenças seguem alguns dados:

37,9 Milhões de pessoas em todo o mundo vivendo com o

Vírus HIV

Sendo 36,2 Milhões de adultos (entre 25 a 49 anos)

1,7 Milhões de crianças (até 15 anos)

74,9 Milhões de pessoas foram infectados pelo vírus HIV

desde o inicio da Epidemia

32 Milhões de pessoas morreram de doenças relacionadas

à AIDS desde o inicio da Epidemia (até o fim de 2018)

^ PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP - CEP. 11701-050 - TELEFONE: (0XX13) 3476-1700
SITE: www.praiagrande.sp.leg.br - E-MAIL: cannara@praiagrande.sp.leg.br

cmKx/m dco 0^újmotcv ̂ OctÁiecf/rta^ de ̂'T^aía

^séada de (^ãa

Segundo a Folha de São Paulo , no Brasil os casos de infecção de

jovens entre 15 e 19 anos triplicaram. Segundo os técnicos da

área entre as hipóteses estão a falta de campanha preventiva, a

redução do uso de camisinha e as mudanças comportamentais,

que permitem que, entre outras coisas, a busca de parceiros

sexuais - o que pode levar ao maior numero de parceiros e de

relações desprotegidas

Diante do exposto, REQUEIRO a Mesa, ouvido o Douto

Plenário, satisfazendo todas as formalidades regimentais,

que seja enviado cópia desta propositura ao Exmo

Prefeito Alberto Pereira Mourão com os seguintes

questionamentos:

1) Nosso município possui dados oficiais sobre o HIV?

2) Existe algum programa de conscientização a população

referente à prevenção do vírus?

3) Existe algum programa de prevenção voltado ao público

jovem?

V PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP - CEP. 11701-050 - TELEFONE: (0XX13) 3476-1700 ^
SITE: www.praiagrande.sp.leg.br - E-MAIL: camara@praiagrande.sp.Ieg.br

•'V!

ânia/m' q4(u '?uci^ia/cict ^á/â-ytcíu- ̂ ^a/neá/Mci cie
^áürc/'^ c?4 (^aa ̂^auéo

Sala Emancipador Oswaido Toschi; 03 Dezembro de 2019.

O Pádua Soares Jardim

Edu Sangue Bom

(MDB)

Vereador

V praça vereador vital MUNIZ, 01 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP - CEP. 11701-050 - TELEFONE; (0XX13) 3476-1700 J
SITE: www.praiagrande.sp.leg.br - E-MAIL: camara@praia9rande.sp.leg.br